TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 551/LĐLĐ

V/v tuyên truyền phổ biến pháp luật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 05 tháng 3 năm 2025

         Kính gửi:

       - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

                                     - Công đoàn các cơ quan Đảng tỉnh; Công đoàn UBND tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 44 /MTTQ-BTT, ngày 27/02/2025 của Ban Thường

trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham

gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp  đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ

các huyện, Thành phố, Công đoàn các cơ quan Đảng tỉnh, Công đoàn UBND tỉnh

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến quán triệt đến đoàn viên, người lao động về các

luật vừa được kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV thông qua như: Luật Công đoàn

(sửa đổi); Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật

Công chứng (sửa đổi); Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật

Phòng, chống mua bán người; Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Trật tự và an toàn giao

thông đường bộ... Tiếp tục tuyên truyền các luật được Quốc hội thông qua tại kỳ

họp bất thường tháng 2 năm 2025 và các luật tại các kỳ họp thứ 9, 10 Quốc hội

khóa XV.

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng

liên quan đến công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền như: Nghị quyết số

43-NQ/TW ngày 21/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về Tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn

dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Nghị quyết số 27-

NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành trung ương Đảng về tiếp tục xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước Pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai

đoạn mới; Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy định số

124-QD/TW, ngày 2/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện

đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Quy

định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực

2

trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Chỉ thị số 18-CT/TW,

ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội...

Đồng thời, tăng cường quán triệt các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp

luật của nhà nước liên quan đến chủ trương tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ

thống chính trị như: Nghị quyết số 56-NQ/TW, ngày 02/11/2024 của Hội nghị Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận số 09-KL/TW, ngày 24/11/2024

về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18/TW, ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành

trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn hoạt động hiệu quả các nghị quyết liên quan đến công tác sắp xếp

tổ chức bộ máy như: Nghị định số 177/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 của Chính

phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm

và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP,

ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 179/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024

của Chính phủ quỵ định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Nghị định 168, ngày

26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn

giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép

lái xe...

2. Tuyên truyền các chính sách có tác động lớn đến xã hội, đến quyền lợi ích

hợp pháp chính đáng của đoàn viên, người lao động trong quá trình góp ý vào các

dự án luật, pháp lệnh, các văn bản quy phạm pháp luật theo chương trình xây dựng

luật, pháp lệnh của Quốc hội năm 2025, tập trung vào các dự thảo: Luật Tổ chức

Chính phủ (sửa đổi); dự án Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tiết kiệm,

chống lãng phí (sửa đổi); Luật Quản lý và đầu tư vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;

Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi); Luật Nhà giáo; Luật Chất lượng sản

phẩm hàng hóa; Luật Việc làm... Đồng thời, chủ động tuyên truyền, phổ biến trong

quá trình tham gia xây dựng, góp ý, phản biện xã hội các cơ chế, chính sách, quy

định của cấp ủy, chính quyền ở địa phương có liên quan thiết thực đến quyền, lợi

ích và đời sống của đoàn viên, CNVCLĐ theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả

3

công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội

4. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động

tham gia phòng, chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực.

5. Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tự giác tuân

thủ, chấp hành pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật; tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do

các cấp, các ngành và tổ chức Công đoàn phát động.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Pháp luật Việt Nam năm 2025, chú

trọng tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở.

7. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong hệ thống Công

đoàn, tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng các chuyên đề, bài giảng,

tài liệu tuyên truyền.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn

các cơ quan Đảng tỉnh; Công đoàn UBND tỉnh nghiêm túc triển khai, thực hiện và

báo cáo thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Nghiệp vụ) theo quy định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Lưu: VT, Ban NV.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2025-03-05T16:49:38+0700

		2025-03-05T20:05:00+0700